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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit v současnosti nabízené sluţby pro sdílení dat přes

internet a porovnat je s alternativním domácím úloţištěm zaloţeným na Raspberry PI se

softwarem ownCloud. V úvodu práce je krátce připomenuta historie sdílení dat a jejich

přenosu. Další část práce je věnována jednotlivým sluţbám, zmíněny jsou rovněţ speciali-

zované sluţby pro sdílení videa, fotografií a dokumentů. V praktické části je popsán postup

instalace sluţby ownCloud na počítač Raspberry PI a porovnání sluţeb zmíněných

v teoretické části práce.

Klíčová slova: Sdílení dat, cloud, zálohování dat, internet, Raspberry PI, ownCloud, Goo-

gle Disk, MEGA, Onedrive, Dropbox, Torrent, Sync.

ABSTRACT

The main purpose of this work is to evaluate currently offered services to share data over

the Internet and compare it with alternative home data store based on Raspberry PI with

ownCloud software. The introduction briefly recounts the history of data sharing and trans-

fer. The next part is devoted to individual services. Mentioned are also specialized services

for sharing videos, photos and documents.The practical part describes how to install own-

Cloud on computer Raspberry Pi and a comparison of the services mentioned in the theo-

retical part.

Keywords: Data Sharing, cloud, data backup, internet, Raspberry PI, ownCloud, Google
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ÚVOD

S rozvíjejícím se trhem mobilních zařízení a internetu věcí je potřeba uspokojit poptávku

po sluţbách, pomocí nichţ lze snadno, rychle a bezpečně přenášet, sdílet a případně ucho-

vávat data. Na dnešním trhu je mnoho sluţeb zaloţených na rozdílných principech, díky

čemuţ si uţivatel můţe vybrat právě tu, která mu nejvíce vyhovuje. Mnoho poskytovatelů

se snaţí vytvářet celý ekosystém sluţeb. Takovým příkladem je například Google nebo

Microsoft, u kterých je cloudové úloţiště provázáno s mnoha dalšími sluţbami. Běţní uţi-

vatelé uţ pak prakticky při pouţití těchto produktů nemusí řešit zálohu, či bezpečnost

svých dat. Díky integraci do aplikací a operačních systémů se stává pouţívání příjemnější a

jednodušší. Samostatnou kapitolu tvoří filehostingy a torrentové sluţby, které jsou aţ na

výjimky primárně pouţívány pro nelegální šíření obsahu.

Data nesdílejí pouze uţivatelé, ale i jednotlivá zařízení v síti. Soubory z telefonu je dnes

moţné synchronizovat s několika pouţívanými zařízeními a mít je tak stále dostupné. Na-

hrávání souborů na filehostingy a rozesílání odkazů e-mailem dnes nahrazují cloudové

sluţby, kde je sdílení otázkou dvou kliknutí.

Mnoho lidí pracujících s počítačem uţ někdy řešilo ztrátu dat. Většinou je to zapříčiněno

chybou hardwaru. V případě SD karet a jejich variací je zničení nebo ztráta poměrně čas-

tou záleţitostí. Nefunkční operační systém je poměrně nepříjemná věc, ztráta videí, nebo

fotogalerie uţ je mnohem horší záleţitost. Zálohovat data bylo moţné vţdy, ale díky online

úloţištím, je tato činnost mnohdy automatická a probíhá na pozadí. Velikost úloţného pro-

storu je dnes jiţ dostatečná a jedinou překáţkou můţe být nedostupnost kvalitního interne-

tového připojení. Data uloţená online nepodléhají materiálové degradaci, jako je tomu

například u kompaktních disků a jsou velmi dobře chráněna před odcizením.

V dnešní době jiţ díky cenové dostupnosti není problém si zřídit vlastní úloţiště pro uklá-

dání a sdílení dat. S narůstající počítačovou gramotností a přívětivými administračními

rozhraními to není ţádný problém. I této alternativě je věnována část této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Ne vţdy byl dostupný internet pro sdílení dat. V období prvních počítačů dokonce ani po-

čítačová síť. Pro sdílení dat bez pouţití internetu je nutné mít přenosné médium, na které

lze soubory uloţit. Koncem 90. let se sice internet začal prudce rozvíjet, ale přenosová

rychlost nekorespondovala s poţadavky na přenos velkých objemů dat. Hudba, filmy, nebo

hry se tedy dále šířily prostřednictvím přenosných médií. Následující část práce se věnuje

historii médií. Zmíněny nejsou flash disky, které se sice vyvíjely paralelně s dalšími médii,

ale pouţívány jsou hojně i dnes a jejich konec se v brzké době nepředpokládá.

1.1 Přenosná média

Pod pojmem přenosného média si dnes většina lidí představí flash disk, případně kompakt-

ní disk, pár jedinců má moţná doma z nostalgie i pár disket. Historie ale sahá dál a málo-

kdo z mladší generace by si těţko dokázal představit, ţe do počítače vkládá kartonovou

destičku, nebo přetáčí kazetu se svou oblíbenou hrou. Některé z níţe uvedených médií se

pouţívají i dnes, nicméně je viditelný příklon k jejich eliminaci. Názorným příkladem jsou

sluţby pro distribuci her, filmů a hudby prostřednictvím internetu, bez pouţití datových

nosičů. Dalším příkladem můţou být telefony bez slotu pro paměťovou kartu, kdy se počí-

tá s vyuţitím cloudových sluţeb, které jsou integrovány do většiny pouţívaného softwaru.

Děrný štítek

Děrný štítek je vyroben z tenkého kartonu a rozdělen na 80, nebo 90 sloupců. Pro zápis se

nevyuţívá binární kód, ale zredukovaná soustava písmen a znaků. Zápis se prováděl perfo-

rací obdélníkového tvaru u štítku s osmdesáti sloupci, kruhové otvory byly vyráţeny do

štítků devadesátisloupcových. Na jeden takovýto štítek bylo moţné zapsat aţ 80 znaků.

[3][5][6]

Na obrázku níţe je ukázka děrného štítku nesoucí zápis „sdileni dat na internetu“. Štítek

byl vygenerován na stránce http://www.kloth.net/services/cardpunch.php
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Obr. 1. Děrný štítek

Děrná páska

Děrná páska nahradila děrný štítek. Stejně jako ten byla vyrobena z papíru a pro záznam se

pouţívaly kruhové otvory. Rozdílem byl zápis pomocí binárního kódu, kdy otvor reprezen-

toval hodnotu „1“. Na pásku bylo moţné zapsat libovolně dlouhou informaci, coţ byla

oproti 80 znakům u štítku velká výhoda. [3][5][6]

Magnetická páska

Magnetická páska znamenala revoluci v záznamu dat. Vyrobena byla z plastu, pokrytém

magnetickou vrstvou. Namotaná byla na kotouči a chráněna byla obalem. Oproti papíro-

vým médiím vynikala hustotou zápisu a rychlostí přístupu i čtení. Záznam se jiţ neprová-

děl znehodnocením pásky, tudíţ se dala opětovně pouţít, čímţ se sníţily náklady. Díky

svým vlastnostem se magnetické pásky rozšířily i mezi širokou veřejnost. Pouţívaná byla

pro záznam hudby, videa, ale také dat a programů pro osobní počítače. [3][5][6]

Disketa

Záznamový materiál má tvar kotouče pokrytého magnetickým materiálem a je uloţen v

ochranném pouzdře. Kotouč jiţ není rozdělen na řádky a sloupce jako páska, ale na sekto-

ry. Výhoda diskety spočívala v rotaci kotouče, tudíţ můţe být přistupováno k datům podle

potřeby. Pásku je nutné převinout na poţadované místo. Rozměry původních disket byly 8

palců, později 5,25 palců a jako poslední 3,5 palců. Poslední jmenovaný předchozí typy

úplně vytlačil a mechaniku pro čtení těchto disket je stále moţné najít na některých starších

počítačích. [5]
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Pevný disk

Pevný disk je sloţen z obalu, řídící elektroniky, ploten a čtecí hlavy. Plotny jsou kovové

nebo skleněné a je na nich nanesena vrstva magnetického materiálu. Plotnu roztáčí elek-

tromotor a je rozdělena na stopy, které obsahují jednotlivé sektory. Stopy nacházející se

nad sebou se nazývají cylindry. Rychlost otáčení se pochybuje od 5400 ot/min aţ po

15 000 ot/min a přímo souvisí s rychlostí čtení a zápisu. Zápis je realizován pomocí cívek

na hlavě, která se vznáší nad plotnou. Cívkou prochází proud a ovlivňuje magnetickou

vrstvu. Čtení funguje opačným způsobem, kdy hlava snímá změny na magnetické vrstvě.


[…]


vanému nabízí lepší výkon a větší moţnosti konektivity. Starší model není díky výkono-

vým parametrům pro náročnější aplikace vhodný. Jak se ale ukázalo, i na něm lze úloţiště

provozovat. Pro běţného uţivatele, který nechce provozovat vlastní zařízení, jsou nejlepší

volbou cloudové sluţby třetích stran, které jsou zcela zdarma a pokryjí většinu poţadavků.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat a porovnat nejpouţívanější sluţby pro sdílení dat. Některé lze

porovnat přímo a některé vzhledem k odlišné koncepci ne. Vyuţití je mírně odlišné a ně-

které sluţby se hodí více ke sdílení velkého objemu dat po delší dobu, některé pro pohodl-

nou zálohu a příleţitostné sdílení. Záleţí ale hlavně na uţivateli, jak a za jakým účelem

bude jednotlivé sluţby pouţívat.

Co se týče jednorázového sdílení dat, jsou stále v popředí filehostingy. Nabízejí neomeze-

né místo a jistou anonymitu, kterou mnoho uţivatelů vyţaduje. Po boku filehostingů fun-

gují torrent sluţby, které jsou v poslední době vyuţívány k projektům streamování filmů a

seriálů, které by měly pomocí líbivého a jednoduchého prostředí přilákat nové uţivatele.

To se pochopitelně nelíbí vlastníkům autorských práv a je vyvíjen velký tlak na poskytova-

tele takových sluţeb. Zatímco stahování nelegálního obsahu pro vlastní potřebu, pokud se

nejedná o software, není právně postihnutelné, sdílení je uţ porušení zákona a je moţné jej

trestat. To pochopitelně uţivatele přivádí na sluţby typu Uloţ.to, kde si vše mohou stáh-

nout naprosto legálně i za cenu niţší rychlosti. Pochopitelně je moţné si za vyšší rychlost

připlatit, ale vyvstává zde otázka, zda je správné platit někomu za cizí autorské dílo.

Cloudové sluţby nejsou moc vhodné pro sdílení objemných dat mezi uţivateli, minimálně

v případě základních kapacit. Soubor, řekněme video z dovolené, na úloţišti zabírá poměr-

ně hodně místa a v případě smazání jiţ není dále dostupné. Pro synchronizaci dat a zálohu

jsou ale vynikající a jen těţko mohou hledat soupeře. V porovnání se ukázalo, ţe jednotlivé

sluţby se od sebe moc neliší a nabízejí podobné funkce. Synchronizační klienti a webová

rozhraní mají podobné rozloţení i vzhled a nemá cenu na jejich základě vybírat. Co se týče

kapacit, záleţí pouze na uţivateli, zda se spokojí se základní velikostí, nebo si připlatí za

kapacitu vyšší. V takovém případě se jako nejlepší nabídka jeví Onedrive od Microsoftu,

kde uţivatel s předplatným obdrţí i kancelářský balík Office 365. Pokud uţivatel nikdy

ţádné úloţiště nepouţíval, je vhodné si vybrat takové, které mu přinese nejvíce funkcí. U

uţivatelů Windows to bude jednoznačně Onedrive. V případě pouţívání telefonu

s operačním systémem Android a dalších sluţeb Google to bude pravděpodobně Google

disk. Jedná se sice o zvyk, ale jak se ukázalo, ne všechny mají klienty pro všechny pouţí-

vané operační systémy. Ve většině případů se dá pouţívat jakékoliv úloţiště, na které je

uţivatel zvyklý.
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Na cloudové sluţby jsou navázány kancelářské balíky, které nabízejí vesměs to stejné. U

fotogalerií je výběr širší a některé z nich uspokojí i náročnější uţivatele s potřebou ukládá-

ní fotografií bez komprese a změny formátu. Sdílení videa dnes probíhá takřka výhradně

přes Youtube, ze kterého lze videa vkládat i do jiných stránek a blogů.

Součástí bakalářské práce bylo vytvoření domácího cloudového úloţiště, zaloţeného na

Raspberry PI. Vyplatí se takovéto úloţiště běţnému uţivateli? Pokud uţivatel nerad svěřu-

je svá citlivá data někomu dalšímu a chce je mít pod kontrolou, určitě by měl domácí úlo-

ţiště zváţit. Takovéto úloţiště má své nevýhody, které lze ale do značné míry eliminovat.

Největší z nich je běh systému z paměťové karty. Pouze omezená rychlost čtení a zápisu

omezuje výkonové parametry celého zařízení a nízká spolehlivost karty se můţe jevit jako

problém při dlouhodobém pouţívání. Z jiných výkonných komponentů lze poskládat zaří-

zení, které kromě úloţiště bude plnit více úloh a ospravedlní tak vyšší počáteční investici.

Uţivatel tak můţe získat stolní počítač, úloţiště s velkou kapacitou dostupnou z internetu a

jako bonus funkce multimediálního centra a podobně. Výhodou je otevřený operační sys-

tém, do kterého si uţivatel můţe instalovat další software a doplňovat nové funkce. Kon-

krétní výhody Raspberry PI jako úloţiště jsou: velmi malá spotřeba, zařízení dokáţe fun-

govat i na baterii, nebo z powerbanky, coţ se můţe hodit při výpadku proudu, nebo pouţí-

vání na místech bez elektrické energie. Raspberry je malé zařízení a nezabírá velké mnoţ-

ství místa. Na počítači fungují linuxové distribuce a je moţné všestranné vyuţití. Pokud jiţ

zařízení neplní výkonové poţadavky, je moţné jej vyuţít pro jiný účel a ušetřit tak peníze.

Je nutno dodat, ţe na občasné ukládání souborů bez jakéhokoliv dalšího vyuţití, nemá

smysl do takovéhoto úloţiště investovat. V případě nedodrţení bezpečnostních opatření

můţe být dokonce jeho pouţívání nebezpečné.
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