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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte důvod, proč se upustilo od FTP. Jak je přenášeno heslo u FTP? Jakou náhradu za FTP

byste doporučil?

2. V dokumentaci k hardwaru Raspberry Pi dohledejte omezení rychlosti a napájení USB. Jaké

důsledky má použití pouze jednoho USB Root Hubu, který je navíc využíván i pro Ethernet?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci je opomenut formát Blu-ray BDXL.

v Tab 1 jsou nesmyslně uvedené poslední tři řádky, pokud nejsou podmíněny dalšími informacemi -

maximální bitrate a rozlišení může být větší pokud ukládáme jako data. U rychlostí přesunu není

uvedeno k jakému násobku základní rychlosti se hodnota vztahuje. U CD je uvedeno double speed,

u ostatních single speed.

U letecké pošty je chybně uvedeno, že soubor je dostupný 3 dny.

U dropboxu je špatně formulována poslední věta na straně 22. Vyvolává zdání, že do dropboxu je

integrován MS Office 365.

V tabulce 4 a 5 jsou zapsány výsledky měření, což jsou jenom nějaká čísla bez uvedené jednotky.

To samé platí pro grafické znázornění.

Práce se nezmiňuje o nutnosti připojit externí disk přes USB.

V celé práci nejsou zásadně citovány zdroje obrázků a tabulek. Citace textu je také velmi

sporadická.
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